Greg. Naz. agens de iis, qui sub Galerio Maximiano in syl-  
vis locis montanis, & lacubus ferarum vivebant (quod in iis  
solum à persecutorum rabie sperandum esse esse securos)  
ait eos quando temporis diuturnitate fracti essent, ac debilita-  
ti, dixisse: Fieri nequit, ut Deus ille miraculorum, qui pe-  
regrinum populum, & profugum ita copiose in deserto aluit,  
ut ei panem plueret, & aves effunderet, non solum peccatis  
sed deditioribus, cum cibis nutritis, &c. non pietatis hodie-  
nae die lautioribus obnoxiosus pascat. Tot ferè divitum mensis,  
qualis quondam nobis erant, fuga clapsa in his montibus lati-  
tant, teo effulente aves supra nos, quos expectamus, super-  
volant, quorum quid omnino est, quod te solum annuente  
non facile capi possit? Hæc eorum verba erant, ac præda ver-  
borum eorum erat obnoxiosus sponte oblata, convivium nullo  
labore instructum, cervi è tumulis repente apparentes, qua  
magnitudine, quam pingues, quam ad necem prompti, &  
parati; propemodum eos coniecisses, quod non citius vocati  
essent moleste ferre: isti capium nutu trahabant, hi seque-  
bantur, quo infectante, & cogente? nemine: quibus equis?  
B. L. Theat. vit. Human. Tom. II.

quibus canibus, quo latratu, & clamore venatico, quibus ju-  
venibus viarum exitus occupantibus, ut venationis leges po-  
stulant? Orationis tantum, justæque petitionis vinculo con-  
stricti. Quis vel nostra, vel omnium, qui unquam fuerunt me-  
moriam talem venationem, capturamque cognovit, &c. Naz. in  
laud. Basil. Bar. ad an. 304.

S. Januarii Episc. Beneventanum infracto animi robore  
se Christianum profitemens, & cultum dæmonum detestan-  
tem in ardentem formacem Præfès Timotheus Nolz sub Maxi-  
miano Imp. majori iracundia incendio æstuans justitè includi:  
Sed divina virtute illæsus permanit, & liber, hilarisque pro-  
diens contra se Præfidem acriter excitavit, à quo nervis crude-  
lissimè cædi jussus, Puteolos postea antè rhedam perductus est,  
ibi audiendus, cum aliis martyribus eodem in loco carcere  
diutius afflictatis: ubi verò omnes auditi, & Christo fideles  
inventi sunt, damnantur ad bestias, quæ cum naturalis oblitæ  
ferocia illis ablandirentur potius, quam in eosdem savirent,  
ferales suos impetus vix sunt in Præfidem transiitile. Quem  
vehementiori furore in martyres insulantem, Januarius tan-  
dem cohibiturus ferociam hominis (ut olim Paulus Ely-  
mam Magum) cæcitare percussit. Ipsum verò demum paulu-  
lulum respicientem, & lumen oculorum ab eo pariter ex-  
poscentem pristina reddidit sanitate. Baron. in Annal. Anno F  
Chr. 305.

\* Consuetudo.

Vide Assuetudo.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Consuetudo, Græcis νόμος, hinc νόμος consuetudo dicitur,  
Consuetudo enim quasi applicor, atque describitur  
ad aliquid agendum, ita ut consuetudinem faciam. Inde  
consuetudo, & consuetudo. Plaut. quoque consuetudinem  
pro consuetudine usurpat. Nonnunquam accipitur pro fa-  
miliaritate: Item pro usu actus generis.

Consuetudo est jus quoddam moribus institutum, quod pro  
lege suscipitur, cum deficit lex, c. Consuetudo, dist. 1.

Consuetudo, lex non scripta, optimi legislatoris inscrip-  
tum nomen habens, videlicet omnium comprobationem:  
fortassis autem & naturali justitia proxima fuerit patriæ  
consuetudo. Hierocles.

Consuetudo, mos, institutum, usus, consuetudo Hebr. Limmud,  
disciplina, assuetudo, ab Lammad, didicit, assuetudo est.

EXEMPLA, ET APOPTHEGMATA.

Antisthenes, dicere solebat, Omnia mala habenda pro pe-  
reginis. Vulgus hominum ea tantum probat, quibus assue-  
vit: ab exoticis abhorret, non quia per se mala sint, sed quia  
peregrina. At sapienti nihil peregrinum esse debet, nisi quod  
cum vitio conjunctum: neque enim ideo temulentia detestanda,  
quod alicubi non sit in usu, sed quod per se turpis. Hunc  
ex usu regionum de rebus judicat populus. Laert. 1.5. c. 1.

POLYENUS, consuetudinem dicebat initium exiguum ca-  
pere, neglectam autem vires maximas fumero. Anton. in Mag.  
serm. de consuetud.

PHILO, non rus (inquit) improbos, non urbs bonos effi-  
cit: sed similitudo congressus, & consuetudo. Ant. serm. 22.

M. Pomponius Marcellus, cum ex oratione Tiberii Cæ-  
saris quiddam reprehendisset, contra affirmante Artoje Cæ-  
pitone id esse Latinum, & si non esset, futurum certe:  
Jam inde, inquit, mentitur Capito. Tu enim, Cæsar, civi-  
tatem dare potes hominibus, verbis non potes. Homini-  
bus datur civitas, qui recipiuntur in jus civium, verbis  
datur civitas, quæ recipiuntur in consuetudinem sermonis  
Romani. Quemadmodum multæ voces non Græcæ tan-  
tum, sed Britannicæ, & Gallicæ, & Persicæ civitate Ro-  
mana donatæ sunt. Id publicus usus potest, Cæsar non potest.  
Erasim. Apoph.

CONSUEUDINIS VIS, ET EFFICACIA.

Consuetudo, quæ velut secunda, & effabricata Natura à  
S. Augustino dicitur, paucis perscrutanda: eam enim vincere,  
dura est pugna; vicisse, maxima victoria. Certè D. Bernard.  
cum in Francia finibus agens, nobilium offendisset in tantum  
luxuriæ vitio deditum, ut quolibet die eodem se inquinaret;  
eum severa oratione, at nihil proficiente, admonuit. Qui dum  
abstinere nullo modo posse assereret. Quæso, inquit, Ber-  
nardus, saltem aliquales cum Deo inducias facito, ut minus  
ad triduum. Annui ille: & ecce triduo expleto, Nunc in ho-  
norem Deiparæ, inquit vir sanctus, tantumdem præsta, pareat:  
tum tertio Bernardus, Semel adhuc has inducias posco in ho-  
norem

Ec 4

norem omnium Sanctorum: & ille rursus ea pacificetur: donec A sponte Bernardo se insinuans, dicere: Nolim amplius divinas, sed perennes cum Deo inire inducias. Tantum prodest in-  
Beyerl. in Apop. Christ. tit. de Consuetud.

Quanta vero innata jam consuetudinis vis sit, & usus suo di-  
cto alterius Ecclesie Doctorem Chryostomum, auctores sunt  
Anton. Max. Ser. de consuetud. dicebat autem: Nihil tam  
firmum est in rebus humanis, quam veteris consuetudinis ty-  
rannis. Hinc vere Ethnici alteram naturam dixere consuetudi-  
nem, ejusque imperium gravissimum, nam ut recte Juven.  
— Laqueo tenet ambitiosus  
Consuetudo mali.

Ludovicus Palatinus Comes, præclarus vir jure inter præ-  
claros Civilis ordinis, à nobis recessit. Cum enim quid-  
nam eligendum, optandumque alterarentur nonnulli: inter-  
rupto sermone, Eligenda est, ait, optima vite ratio, quam  
consuetudo reddet suavissimam. Meminerat illius Stagira: :  
Multa que natura sua non sunt delectabilia, cum fuerint assue-  
tudine superata, tandem sunt delectabilia. Timot. Berck. in  
Orat. Fun. Ludovici.

Quidam interroganti, quidnam homini inter cætera esset  
suavissimum: Id, ait, quod tota vita consuevit? Quare Orolius  
de Ornesta lib. 1. præclare sentit: Dum, inquit, perpetuo in  
vita sua tranquillatum, & deliciarum sereno assueti sunt,  
ad omne, vel modicum obductæ solitudinis nubilum commo-  
ventur.

\* HIEROGLYPHICA.

Consuetudinis perniciosæ hominem indicaturus quispiam  
caprimulgum avem pingat: ea enim inter capras familiariter  
versatur, appetitque earum ubera fugere: quod cum fecerit,  
uber extinguitur: capra, ut ajunt, excæcatur. Pier. Vall. 26.  
pagina 238. E.

Confules.

Vide sub Tit. de Magistratu. Item de Insignibus notis  
rerum, Ambitione, Gloria cupiditate.

Consulor.

Vide Locum de Consilio.

\* DEFINITIO, ET VOCIS USURPATIO.

Consulor verbale est à Consulo, quod est proprie consi-  
lium peto; dicitur is, qui alium consulit, id est, ab alio  
rationem, aut consilium inquiri: *consulor, quævis*. Quamvis  
etiam pro illo accipitur, qui alteri consilium, & auxilium im-  
parat: qui Græcis *σὺμβουλος βουλευτής* appellatur. Exempla  
sunt obvia.

CONSULERE ALTERI.

QUID.  
Pacem.

Cum Scipio duras pacis condiciones Carthaginensibus præ-  
scripsisset, easque tumultuose multitudine audivisset, & Gisco  
D ad dissuadendam pacem suggestum ascendisset, ab Hanniba-  
le ex superiore loco est videtur. Quæ insueta liberè civita-  
tis species cum populi fremitu movisset, perturbatus Han-  
nibal, imprudens excusavit, quod puer patria profectus,  
leges, & jura civitatis, ut homo militiæ assuetus, parum calle-  
ret. Inde de pace discessit, cætera excecus, quæ præsentis Ita-  
litarum conducere, pacem ut aquam, & necessariam proba-  
vit: ac secundum eam concionem ad mare descendens, ubi  
navis ad id prius parata erat, sponte in exilium abiit, ne Scipio-  
ni traderetur. Sab. l. 5. c. 5.

Veneficium.

Pædagogus senex apud Euripid. in Ione consultit ipsi Creu-  
sæ, ut tollat veneno Xuthum maritum cum novo filio Ione,  
inquiens: Eapropter te jam muliebri quiddam facere oportet.  
Aut gladio, aut dolo, aut venenis tuum interfice maritum,  
& puerum, antequam mors tibi ex illis veniat. Si enim negli-  
gentibus fueris, privaberis hac vita. Duobus enim hostibus ve-  
nentibus sub unum teclum, aut alterum oportet infortunium  
pati, aut alterum.

QUI.

Stulti.

Herodotus Crcesum Lydorum regem insanum, vanum, &  
ridiculum dixit in omnibus fuisse: ab hoc nihilominus docet  
captive instructum, & correctum Cyrum Regem Persarum,  
quem prudentia, virtute & magnanimitate longe omnibus re-  
gibus præstitisse apparet. Plut. in Apop. Herod.

QUIBUS.

Ducibus.

Cum in Atticam incurrisset, & depopularentur oram ma-  
ritimam Macedones, eduxit juventutem Phocion. Ibi Multis  
accurrentibus, monentibusque, ut illum tumulos occuparet,  
hinc instrueret aciem: Papæ, inquit, quam multos duces, pau-  
cos video milites! sed tamen signis collatis fudit, occiditque du-  
ctorem Macedonum Niconem. Plut. in Apop.

Legatis.

HOMERUS in valde angustiis Græcorum rebus (cum mite-  
rentur legati ad Achillem, ut placaretur Agamemnoni, open-  
que ferret exercitui, in magnis periculis constituto) fingit Ne-  
storem, quamvis intelligeret legatos esse sapientes, tamen non  
cessasse ipsis stimulum admove, & consilio suo eos meliores  
reddere. Vid. l. 3. Var. Læc. c. 1.

Hofibus.

CENSORIUS apud Appian. in Libico auctoritate senatus Ro-  
mani suadens Carthaginensibus, ut relicta urbe, quæ everten-  
da erat, locum alium à mari LXXX. stadiis distantem caperent:  
Carthaginem nihilominus mensuram dicebat, quod Viri non  
Locus civitatem facerent.

QUOMODO.

Symbolicè.

Adolefcens quidam Atarnetes Pittaco consuluit, utra  
sibi à duabus ducenda esset uxor. Nam duæ offerreban-  
tur: altera par opibus, ac genere, altera utroque supe-  
rior. At ille sublato scipione, quo mitebatur, admonuit,  
ut pergeret ad trivia civitatis, quò pueri trochis ludentes  
conveniunt: eos consuleret, & quod illi dedissent consi-  
lii, id sequeretur. Pueri ex proverbiali cantione responde-  
runt, *πῶς ἴσως ἴνα*. Aequalem uxorem esse ducendam.  
Itaque adolefcens altera præterita, duxit aequalem. Laert. l. 9.  
Callimachus.

Prudenter, Astute, Stulte.

Vide Locos Habituum similitum.

HIERON Syracusanorum tyrannus, xv. annorum puer,  
ab Hierone Andronodori tutoris impulsu à Rom. brevi aliena-  
tus est. Obstitit aliquandiu Thrafo tutorum unus, qui falso,  
Theodori cupidum indicio, velut pupillo capitales tenderet  
insidias, interfecitque est. Eo sublato, puer apertè ad Hanni-  
balem defecit, missis ad hoc ipsum legatis, qui cum eo dese-  
derent. Sed paucis diebus quibus hæc citro ultroque sa-  
tata sunt, cum fortè in Leontinos venisset, sibi à conjuratis  
multis est vulneribus confosus, & relictus insepultus. Sab.  
lib. 5. Ennead. 5.